
АДМИНИСТРАЦИЯ ИАРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ЗА. №.
пос. Парковый

О внесении изменения в постановление 
администрации Парковского сельского 

поселения Тихорецкого района 
от 4 августа 2023 года № 122 

«Об утверждении муниципальной программы 
Парковского сельского поселения 

Тихорецкого района «Развитие культуры» 
на 2024-2026 годы»

В целях уточнения финансирования мероприятий муниципальной 
программы Парковского сельского поселения Тихорецкого района «Развитие 
культуры» п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в приложение к постановлению администрации Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района от 4 августа 2023 года № 122 «Об 
утверждении муниципальной программы Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района «Развитие культуры» на 2024-2026 годы» (с изменениями 
от 22 февраля 2024 года, от 1 июля 2024 года № 72), изложив его в новой 
редакции (прилагается).

2. Финансовой службе администрации Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района (Белова М.Н.) разместить настоящее постановление на 
официальном сайте администрации Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района Н.Н.Агеев



Приложение
к постановлению администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района
ОТ Ш ЙЛШ  №  МП,

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района 
от 4 августа 2023 года № 122 
(в редакции постановления 
администрации Парковского 
сельского поселения Тихорецкого 
района от Ц4. М_ММ № JJJL)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ п р о г р а м м а  п а р к о в с к о г о  с е л ь с к о г о  
ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА 
«Развитие культуры» на 2021-2023 годы

«ПАСПОРТ
муниципальной программы Парковского сельского поселения Тихорецкого 

района «Развитие культуры» на 2024-2026 годы

Координатор муниципальной 
программы

Координаторы подпрограмм

Участники муниципальной 
программы

Подпрограммы муниципальной 
программы

администрация Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района

не предусмотрены

муниципальные учреждения, 
подведомственные администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района

не предусмотрены

Ведомственные целевые программы не предусмотрены

Цели муниципальной программы развитие и реализации культурного и



2

Задачи муниципальной программы

духовного потенциала каждой 
личности;
повышение эффективности управления 
в сфере культуры Парковского 
сельского поселения Тихорецкого 
района
создание условий для свободного и 
оперативного доступа к 
информационным ресурсам и знаниям 
обеспечение возможности реализации 
культурного и духовного потенциала 
каждой личности;
сохранение и развитие художественно­
эстетического образования в 
Парковском сельском поселении 
Тихорецкого района; 
укрепление материально-технической 
базы муниципальных учреждений 
культуры Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района

Перечень целевых показателей 
муниципальной программы

доля детей, привлекаемых к участию в 
творческих мероприятиях, в общем 
числе детей;
обновляемость книжного фонда 
общедоступных библиотек; 
книгообеспеченность общедоступных 
библиотек на 1 читателя; 
количество пользователей 
общедоступных библиотек; 
количество посещений общедоступных 
библиотек;
количество участников массовых 
мероприятий, проведённых 
библиотекой;
количество культурно-массовых 
мероприятий, проведённых 
муниципальными учреждениями 
культуры;
участие творческих коллективов в 
краевых, зональных смотрах, 
фестивалях, конкурсах; 
число зрителей культурно-массовых 
мероприятий;
количество организационно-



3

методических и консультативных 
мероприятий;
динамика темпов роста средней 
заработной платы к предыдущему году 
работников муниципальных 
учреждений культуры, повышение 
оплаты труда которых предусмотрено 
Указом Президента Российской 
Федерации от 7 мая 2012 года № 597 
«О мероприятиях по реализации 
государственной политики»
2024-2026 годы

общий объём финансирования 
муниципальной программы на 2024- 
2026 годы -  70054,1 тыс. рублей, с 
разбивкой по годам:
2024 год -  20 217,5 тыс. рублей;
2025 год -  24 918,3 тыс. рублей;
2026 год -  24 918,3 тыс. рублей.

1 .Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей 
сферы реализации муниципальной программы

Современное развитое общество осознает культуру как важнейшее 
условие и содержание своей жизни и прогресса, как наиболее значимую часть 
богатства нации и ее граждан, их бесценный в своем значении символический 
капитал. Отсюда одним из важнейших критериев развитой цивилизации XXI 
века сегодня выступает уровень развития культуры, наличие масштабной и 
эффективно работающей инфраструктуры культурных институтов и 
механизмов, обеспечивающих сохранение и обогащение культурного наследия, 
создание, трансляцию и потребление растущего числа качественны культурных 
ценностей.

Повышение темпов экономического развития, структурные изменения 
экономики, вызванные переходом к инновационному типу ее развития, 
приводят к возрастанию роли человеческого капитала в социально- 
экономическом процессе. Ведущая роль в формировании человеческого 
капитала, создающего экономику знаний, отводится сфере культуры.

В Парковском сельском поселении Тихорецкого района функционирует 
два учреждения культуры, в том числе муниципальное казенное учреждение 
культуры «Централизованная клубная система Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района» и муниципальное казенное учреждение 
культуры «Сельская библиотечная система» Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района, в которых работают 28 человек.

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

Объемы бюджетных ассигнований 
муниципальной программы



4

Клубные учреждения являются базовым условием для организации 
досуга жителей и развития народного творчества.

Ежегодно работниками МКУК «ЦКС Парковского СПТР» проводится 
более 670 мероприятий. Функционирует 30 клубных формирований, в которых 
занимается 676 человек. Участники клубных формирований принимают 
активное участие в творческой жизни поселения.

Основные формы программных мероприятий культурно-досугового 
учреждения - фестивали, конкурсы, циклы тематических и развлекательных 
программ, праздничные мероприятия, направленные на вовлечение в 
досуговую деятельность людей с различными возможностями, интересами, а 
также на борьбу с наркоманией, на пропаганду здорового образа жизни, 
популяризацию культурно-исторического наследия, развитие народного 
творчества.

Осуществляя свою деятельность, муниципальные учреждения культуры 
сохраняют традиционную специфику и виды клубного досуга: массовое 
общение, эстетическое просвещение, развитие любительского творчества.

МКУК «СБС» Парковского СПТР ежегодно обслуживает более четырех 
тысяч читателей, объем книговыдач составляет более 91,9 тысяч экземпляров. 
Большое внимание уделяется ежегодному пополнению книжного фонда. 
Работниками «СБС» Парковского СПТР ведется внестационарное 
обслуживание читателей хуторов, инвалидов, пенсионеров.

Наиболее важный вопрос -  повышение уровня заработной платы 
работников учреждений культуры. Реализация Плана мероприятий («дорожная 
карта»), направленные на повышение эффективности сферы культуры, 
поэтапный рост оплаты труда работников учреждений культуры, 
способствовала сохранению кадрового потенциала учреждений культуры, 
улучшению материального положения и благосостояния работников культуры, 
как следствие -  улучшению качества культурно-досугового и библиотечного 
обслуживания населения, повышению уровня развития творческих 
коллективов, росту показателей деятельности.

Реализация муниципальной программы позволяет поддерживать 
учреждения культуры, подведомственные администрации Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района в рабочем состоянии, обновлять 
материально-техническое оснащение. Однако существует ряд проблем, 
характерных для отрасли в целом: низкий уровень компьютеризации и 
внедрения информационных технологий в учреждениях культуры, в фондах 
библиотеки преобладает ветхая и устаревшая по содержанию литература, 
музыкальные инструменты, сценические костюмы, методические пособия 
имеют значительную степень износа.

Решение вышеуказанных проблем возможно только программными 
методами перспективных и общественно значимых проектов, концентрацией 
средств на приоритетных направлениях развития культуры в Парковском 
сельском поселении Тихорецкого района.



5

2.Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
муниципальной программы

2.1. Целями муниципальной программы являются:
- развитие и реализации культурного и духовного потенциала каждой 

личности;
-повышение эффективности управления в сфере культуры Парковского 

сельского поселения Тихорецкого района.
2.2. Комплексная реализация поставленных целей требует решения 

следующих задач:
-создание условий для свободного и оперативного доступа к 

информационным ресурсам и знаниям;
-обеспечение возможности реализации культурного и духовного 

потенциала каждой личности;
-сохранение и развитие художественно-эстетического образования в 

Парковском сельском поселении Тихорецком районе;
-укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений 

культуры.
Целевые показатели реализации муниципальной программы приведены в 

таблице 1.
Значения целевых показателей подлежат ежегодному уточнению.
Оценка социально-экономической эффективности муниципальной 

программы выражена следующими целевыми индикаторами и показателями.
Таблица № 1

№
п/
п

Наименование целевого 
показателя

Стат
ус

Едини
ца
измер
ения

Значение показателей
2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная программа Парковского сельского поселения Тихорецкого 

района «Развитие культуры» на 2024-2026 годы
1. Увеличение числа участников 

клубных формирований 
учреждений культурно­
досугово типа (по сравнению с 
предыдущим годом 
(проценты)

2 % U1 1,12 1,12 1,13

2. Увеличение доли 
общедоступных библиотек, 
подключенных к сети 
«Интернет» в общем 
количестве муниципальных 
библиотек Парковского 
сельского поселения

2 % 100 100 100 100



6

Т и х о р ец к о го  р ай о н а
3. У в ел и ч ен и е  ч и с л а  п о сещ ен и й  

б и б л и о тек  (по  ср авн ен и ю  с 
п р ед ы д у щ и м  го д о м  
(п р о ц ен ты )

2 % 0,25 0,26 0,27 0,27

4. У вел и ч ен и е  д о л и  детей , 
п р и в л ек аем ы х  к у ч асти ю  в 
тв о р ч ес к и х  м ер о п р и я ти ях , в 
об щ ем  ч и сл е  д етей  
(п р о ц ен то в )

2 % 22 23 24 25

5. П о в ы ш ен и е  у р о в н я  
у д о в л етв о р ен н о сти  н асел ен и я  
П ар к о в ск о го  сел ьско го  
п о сел ен и я  Т и х о р ец к о го  р ай о н а  
к ач ество м  п р ед о став л ен и я  
го су д ар ств ен н ы х  
(м у н и ц и п ал ь н ы х ) у с л у г  в 
сф ере  к у л ь ту р ы

2 % 98 98 98 99

6. К н и го о б есп еч ен н о сть  
о б щ ед о сту п н ы х  б и б л и о тек  н а  
1 ч и тател я

3 экз. 29,0 30,0 31,0 32,0

7. К о л и ч ество  
зар еги стр и р о в ан н ы х  
п о л ь зо в ател ей  о б щ ед о сту п н ы х  
б и б л и о тек

3 чел. 4196 4200 4204 4208

8. К о л и ч ество  п о сещ ен и й  
о б щ ед о сту п н ы х  б и б л и о тек

3 ед 29139 29143 29147 29151

9. К о л и ч ество  д о к у м ен то в ы д ач  в 
о б щ ед о сту п н ы х  б и б л и о тек ах

3 ед 71509 71513 71517 71521

10. С р ед н яя  ч и сл ен н о сть  
у ч астн и к о в  к л у б н ы х  
ф о р м и р о ван и й  в р асч ете  н а  1 
ты с. ч ел о в ек

3 чел. 78 78 79 79

11. Ч и сл о  к л у б н ы х  ф о р м и р о ван и й 3 ед. 30 31 31 31

12. К о л и ч еств о  к у л ьту р н о - 
м ассо в ы х  м ер о п р и я ти й , 
п р о в ед ен н ы х  
м у н и ц и п ал ь н ы м и  
у ч р еж д ен и я м и  к у льту р ы

3 ед. 675 677 679 680

13. К о л и ч еств о  п о сещ ен и й  
к у л ь ту р н о -м ассо в ы х  
м ер о п р и я ти й , п р о в ед ен н ы х  
м у н и ц и п ал ь н ы м и  
у ч р еж д е н и я м и  к у льту р ы

3 чел 62780 62790 62800 62810



7

14. Увеличение посещаемости 
учреждений культуры 
населениям и гостями 
Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района 
(по сравнению с предыдущим 
годом

3 ед 80 85 90 95

15. Динамика темпов роста 
средней заработной платы к 
предыдущему году работников 
муниципальных учреждений 
культуры, повышение оплаты 
труда которых предусмотрено 
Указом Президента 
Российской Федерации от 7 
мая 2012 года № 597 «О 
мероприятиях по реализации 
государственной политики»

3 % 118,6 104,0 104,0 0,0

2*-срок -  постановление администрации Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района «Об утверждении планов мероприятий («дорожных карт»), 
направленных на повышение эффективности сферы культуры Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района от 14 августа 2013 года № 375.
3*- методика расчета целевых показателей представлена в приложении № 1 к 
муниципальной программе.

Срок реализации муниципальной программы -  с 2024г. по 2026 г., этапы 
реализации не предусмотрены



3.Перечень основных мероприятий муниципальной программы Парковского сельского поселения Тихорецкого района
«Развитие культуры» на 2024-2026 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Год
реализ
ации

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственный
результат

реализации
мероприятия

Муниципальны
й заказчик,
главный
распорядитель
бюджетных
средств,
исполнитель

всего В разрезе источников финансирования
федераль
ный
бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюд
жетные
источни

ки

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 . Цель: развитие и реализации культурного и духовного потенциала каждой личности; повышение эффективности 

управления в сфере культуры Парковского сельского поселения Тихорецкого района
Задача № 1: создание условий для свободного и оперативного доступа к информационным ресурсам и знаниям; 
обеспечение возможности реализации культурного и духовного потенциала каждой личности;
1.1 Финансовое обеспечение деятельности 

(оказание услуг) МКУК «СБС» 
Парковского СПТР, в том числе

2024 6 738,2 0,0 0,0 6 738,2 0,0 обеспечение 
деятельности 
учреждения, 
увеличение числа 
посещений

администрация
Парковского
сельского
поселения
Тихорецкого
района, МКУК
«СБС»
Парковского
СПТР

2025 8491,3 0,0 0,0 8491,3 0,0
2026 8491,3 0,0 0,0 8491,3 0,0
всего 23720,8 0,0 0,0 23720,8 0,0

1.1 Ремонт здания МКУК «ЦКС Парковского 
СПТР»

2024 1131,4 0,0 0,0 1131,4 0,0 обеспечение
деятельности
учреждения

администрация
Парковского
сельского
поселения
Тихорецкого
района, «ЦКС
Парковского
СПТР»

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 1131,4 0,0 0,0 1131,4 0,0

1.3 Финансовое обеспечение деятельности 
(оказание услуг) МКУК «ЦКС

2024 12 205,8 0,0 0,0 12 205,8 0,0 обеспечение
возможности

администрация
Парковского2025 14806,0 0,0 0,0 14806,0 0,0



9

Парковского СПТР» 2026 14806,0 0,0 0,0 14806,0 0,0 реализации 
культурного и 
духовного 
потенциала каждой 
личности; 
сохранение и 
развитие 
художественно­
эстетического 
образования в 
Парковском 
сельском поселении 
Тихорецкого 
района;

сельского
поселения
Тихорецкого
района, «ЦКС
Парковского
СПТР»

всего 41817,8 0,0 0,0 41817,8 0,0

1.4 Компенсация расходов на оплату жилых 
помещений, отопления и освещения 
работникам государственных и 
муниципальных учреждений, 
проживающим и работающим в сельской 
местности

2024 112,1 0,0 0,0 112,1 0,0 компенсация 
расходов по 
коммунальным 
платежам 
работникам ДК

администрация
Парковского
сельского
поселения
Тихорецкого
района

2025 137,3 0,0 0,0 137,3 0,0
2026 137,3 0,0 0,0 137,3 0,0
всего 386,7 0,0 0,0 386,7 0,0

Задача № 2: сохранение и развитие художественно-эстетического образования в Парковском сельском поселении 
Тихорецкого района;
2.1 2024 год - текущий ремонт памятника, 

погибших воинов
2025 год - текущий ремонт памятника, 
погибших воинов
2026 год - текущий ремонт памятника, 
погибших воинов

2024 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0 улучшение
санитарного
состояния

администрация
Парковского
сельского
поселения
Тихорецкого
района

2025 1483,7 0,0 0,0 1483,7 0,0
2026 30,0 0,0 0,0 30,0 0,0
всего 1543,7 0,0 0,0 1543,7 0,0

Итого 2024 20217,5 0,0 0,0 20217,5 0,0
2025 24918,3 0,0 0,0 24918,3 0,0
2026 24918,3 0,0 0,0 24918,3 0,0
всего 70054,1 0,0 0,0 70054,1 0,0



10

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 
«Развитие культуры» на 2024-2026 годы

Г оды реализации
Объем финансирования, тыс.рублей

всего в разрезе источников финансирования
федеральный

бюджет
краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюдже
тные

источники
1 2 3 4 5 6
Общий объем финансирования по муниципальной программе

2024 2 0 2 1 7 ,5 0,0 0,0 20 217,5 0,0

2025 24 918,3 0,0 0,0 2 4 9 1 8 ,3 0,0

2026 24 918,3 0,0 0,0 2 4 9 1 8 ,3 0,0

Всего по
муниципальной
программе

70 054,1 0,0 0,0 70 054,1 0,0

Потребность в финансовых ресурсах на реализацию программных 
мероприятий определена на основе данных экономических обоснований, 
расчетов затрат на проведение мероприятий, действовавших в 2023 году.

Объемы ассигнований из местного бюджета, направляемых на 
финансирование мероприятий муниципальной программы, подлежат 
ежегодному уточнению при принятии решения Совета Парковского сельского 
поселения Тихорецкого района о местном бюджете на очередной финансовый 
год.

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями в 
сфере реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и

плановый период

Муниципальное задание на оказание муниципальных услуг в рамках 
муниципальной программы Парковского сельского поселения Тихорецкого 
района «Развитие культуры» на 2024-2026 годы не формируется.

6. Меры регулирования и управления рисками с целью минимизации их 
влияния на достижение цели муниципальной программы

Меры регулирования в сфере муниципальной программы не 
предусмотрены.

Реализация муниципальной программы сопряжена с возникновением и 
преодолением различных рисков, которые могут существенным образом 
повлиять на достижение запланированных результатов.

В качестве основных рисков следует считать:



11

риск неэффективности организации и управления процессом реализации 
программных мероприятий;

риск, связанный с неэффективным использованием средств, 
предусмотренных на реализацию мероприятий государственной программы;

экономические риски, которые могут привести к снижению объема 
привлекаемых средств.

С целью минимизации влияния рисков для достижения цели и 
запланированных результатов координатором муниципальной программы в 
процессе реализации программы предусмотрена возможность принятия 
следующих мер:

Осуществление контроля качества выполнения муниципальной 
программы;

ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на 
реализацию мероприятий муниципальной программы;

планирование бюджетных расходов и определение приоритетов для 
первоочередного финансирования;

оперативное внесение изменений в муниципальную программу, 
корректировка целевых показателей исходя из объемов финансирования;

детальное планирование хода реализации муниципальной программы;
своевременная актуализация (корректировка) ежегодных планов 

реализации муниципальной программы, в том числе корректировка состава и 
сроков исполнения мероприятий с сохранением ожидаемых результатов 
мероприятий муниципальной программы.

7. Меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной
программы

Принятие нормативно-правовых актов с изменениями правового 
регулирования в сфере реализации муниципальной программы Парковского 
сельского поселения Тихорецкого района «Развитие культуры» 
на 2024-2026 годы не планируется.

8. Методика оценки эффективности реализации муниципальной
программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений 
целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного 
года и проводится в соответствии с постановлением администрации 
Парковского сельского поселения Тихорецкого района от 3 сентября 2014 года 
№336 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, 
формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
муниципальных программ Парковского сельского поселения Тихорецкого 
района».

9. Механизм реализации программы и контроль за ее выполнением.



12

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее 
координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 
муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию 
деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей 
муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам 
финансирования реализации муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности, необходимые для осуществления 
контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их 
предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ 
отчетности, представляемой участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 
на освещение целей и задач муниципальной программы в газете «Тихорецкие 
вести», на официальном сайте;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 
муниципальной программы на официальном сайте;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой.

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 20-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в Совет заполненные 
отчетные формы мониторинга реализации муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, 
следующего за отчетным годом, направляет в Совет доклад о ходе реализации 
муниципальной программы на бумажных и электронных носителях.

Текущее управление программой осуществляет ее координатор, который: 
обеспечивает разработку и реализацию программы; 
организует работу по достижению целевых показателей программы; 
готовит отчетность о реализации программы, а также информацию, 

необходимую для проведения оценки эффективности реализации 
муниципальной программы, мониторинга ее реализации и подготовки доклада 
о ходе реализации муниципальной программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой (подпрограммой).



13

Координаторы программ и участники муниципальной программы в 
пределах своей компетенции ежегодно в сроки, установленные координатором 
муниципальной программы, представляют в его адрес в рамках компетенции 
информацию, необходимую для формирования доклада о ходе реализации 
муниципальной программы.

Механизм реализации программы предусматривает: 
закупку товаров, работ, услуг для государственных нужд за счет средств 

местного бюджета в соответствии с действующим законодательством, 
регулирующим закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд.

Методика оценки эффективности реализации мероприятий программы 
основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений 
целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного 
года».

Начальник финансовой 
службы администрации 
Парковского сельского поселения 
Тихорецкого района


